\ re~~~~re~~
tE~~f?JJ~

INDICAÇÃO N° 411/2020
Data: 23 de novembro de 2020

Ementa: sugere ao Executi-.lto Municipal, através do
setor competente, que rfalize projeto e libere
recursos que permitam a co~strução de uma clclovlo
na rodovia municipal do Clube Lira, que liga a PR-467
até a sede distrital de Novo I orizonte.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encornirjhcdo cópia do presente
ao Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através do setor competente,
realize projeto e libere recursos que permitam a construção del uma ciclovia na rodovia
municipal do Clube Lira, que liga a PR-467 até a sede distrital 4e Novo Horizonte.

Conforme noticiado no decorrer da última semana, as obras de
pavimentação sobre pedras irregulares da referida estrada foram integralmente
concluídas, sendo a mesma agora uma via inteiramente ostoltddo. servindo assim como
um importante elo de ligação entre duas rodovias de gran1e movimento, tanto de
veículos como também de ciclistas, muitos destes escolhendo ~al trecho para o ciclismo
esportivo ou recreativo, dadas as suas condições favoráveis pcro a prática.

Desta forma, é de palmar importância que seja, de modo adjacente à
rodovia, construída também uma ciclovia, de forma a ~razer mais conforto e,
especialmente, mais segurança para os ciclistas que por ali trdíeqcrn. sendo imperioso
ressaltar que a prática já se tornou comum no local, pelo que se verificam dezenas -
senão centenas - de ciclistas em dias comuns e especiolmenle nos finais de semana,
que acabam tendo que utilizar a própria estrada pela ousêncio de uma via específica.

Portanto, como forma de fomento à esta prátic9 saudável, bem como
visando guardar a saúde e a integridade física dos ciclistas ron~onenses, este Vereador
fica no aguardo do atendimento desta solicitação, o q e muito beneficiará a
comunidade de Marechal Cândido Rondon, destacando que encontra-se à inteira
disposição da administração municipal para, se necessário, b~scar verbas através de
emendas parlamentares estaduais e federais para auxiliar no c\usteio da obra.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz ier. em 23 de novembro de 2(1)20.